(31) Euseb., lib. vi, cap. 8, 14, 21.

(32) *Verum hæc aliter Eusebio temporibus divisa sunt,* etc. Vide paulo infra notam ad num. VII, ubi refellitur Huetii opinio de tempore quo Mammæam adiit Origenes.

(33) Suid., *Lexic.* D.

decimo tertio Zephyrini anno historici quidam A constituunt, quod ab Eusebii rationibus non discrepat, et mihi satis probatur.

II. (34) Propere perlustrata Roma, statim Alexandriam Origenes repetiit, traditaque ei rursus est a Demetrio catechumenorum Christianis dogmatis imbuendorum cura. Quo cum in opere, omnis cæteris studiis, dies ac noctes urgeretur, nec sibi ad Scripturæ divinarumque rerum pervestigationem reliqui quidquam facere posset, docendi munus cum Heracla, qui tum cæteris ejus præstabat discipulis, ita partitus est, ut rudioribus prima doctrinæ Christianæ elementa hic traderet, maturiores ille et jam usu peritos reconditis dogmatis instrueret.

III. Hinc aliquantum lucratus otii, eo ad enodandas Scripturæ obscuriores intelligentias usus est, seseque in eo studio quotidianis commentationibus diligenter subegit. Verum cum operam suam absque Hebraicæ linguæ noticia frustra consumi intellexisset, id quoque ornamentum ad reliquas doctrinæ suæ laudes adjunxit. Joannes Trithemius in libro *De scriptoribus ecclesiasticis* res Origenis literis prosequens, ipsum ait jam senem contra suam ætatem linguam Hebraicam didicisse. Perperam nempe accepit ista Hieronymi (35) : *Tantum in Scripturis divinis habuit studii, ut etiam Hebræam linguam contra ætatis gentisque suæ naturam edisceret.* Quæ sic intelligo, jam virilem ætatem adeptum Adamantium, quæ ætas grammaticas tricas ac quisquillas aspernari solet, et gravioribus studiis delectari, eo tamen demisisse animum, ut in hac arte se exerceret. Nulla illic senectutis significatio. Magdeburgenses vero, cent. 3, cap. 10, idem narrant his verbis : *Ita igitur otii aliquantulum nactus, ad discendam linguam Hebræam, suæ alioqui naturæ adversam, ut Suidas ait, animum adjecit.* Quæ illic habet Suidas, e Græca transtulit interpretatione Hieronymiani operis *De scriptoribus ecclesiasticis*, ubi proxime adducta Hieronymi verba sic reddita sunt : *Ὡστε καὶ τὴν Ἑβραϊκὴν διὰ λέξιν ἐναντιουμένην τῇ τε ἡλικίᾳ, καὶ τῇ οἰκειᾷ φύσει ἐκμαθεῖν.* Quod de Alexandrinæ gentis natura dixit Hieronymus, quæ juxta Græcorum omnium consuetudinem linguarum exoticarum notitiam contemnebat, id ad D

(34) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 14-16.

(35) Hieron., lib. *De script. eccl.*

(36) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 18, 19.

(37) Baron. ad an. 220, num. 6 et 12.

(38) *Cum enim ex Arabia excesserit Hippolytus, et in Italia demum martyrium obierit*, etc. Sequitur Huettius Baronium qui ad annum Christi 229 putat magnum Hippolytum de quo hic agitur, ex Arabia excessisse, Romam venisse, et a Calixto papa ad episcopatum Portuensem evectum fuisse, ibique martyrium obiisse. Verum cujus loci Hippolytus fuerit episcopus nec Hieronymus scivit, ut ipse agnoscit in *Catalogo scriptorum ecclesiasticorum*, cap. 61. Gelasius lib. 1 *contra Eutychen*, Hippolytum vocat Arabum metropolitanum. At Eusebius, lib. vi *Hist. eccl.*, cap. 20, simul de Hippolyto et de Beryllo Bostrorum episcopo loquitur. Bostrea urbs Arabiæ tunc erat metropolis. Ergo cum epi-

A Origenis ipsius naturam interpres pessime retulit. Unde fraus Suidæ ac Magdeburgensibus facta.

IV. (36) Erat per id tempus Alexandriæ vir opibus ac dignitate florens, ingenio etiam spectatus et doctrina. Hunc Valentini errore, qui tunc in Ægypto vigeat, Marcionis alii, implicitum fuisse scribunt. Commode utriusque : maxima siquidem utriusque hæreseos affinitas fuit, dogmatumque consensus. Sabellianum fuisse quidam etiam prodiderunt, hoc est Noetianum : Sabellius quippe statim post Origenis obitum Noeti præceptoris sui deliramenta renovavit. Crebro ad Origenem ventitabat Ambrosius cum aliis partim hæreticis, partim ethnicis philosophis, qui viri nomine ac doctrina pertrahabantur. Nam rerum divinarum documentis philosophiæ quoque, mathematicarum et humanarum disciplinarum præcepta aspergens, auditores erudiebat pro uniuscujusque captu : nec parum iis doctrinis inesse censebat ad sacra percipienda adjuvanti. Adversus hunc ita affectus est Ambrosius, ut ejuratis erroribus saniori doctrina instituendum ei se traderet, ad ejusque societatem sese penitus applicaret. Tunc imperasse Caracallam agnoscit Baronius (37), cum ad Christi fidem conversus est Ambrosius. Idem tamen Origenem Roma Alexandriam rediisse docet postremis Zephyrini temporibus, recens adepto imperium Elagabalo : cum Ambrosii conversionem præcesserit hæc Origenis reditio. Plane suo sibi gladio jugulatur.

V. Iisdem fere temporibus militarem hominem Alexandriam mittit Arabiæ præses, cum litteris ad Demetrium episcopum, et ad Ægypti præfectum, quibus vehementer orabat Origenem ad se confestim mitterent ; velle se de rebus divinis cum eo communicare, ejusque doctrinæ fieri participem. Æquissimæ postulationi annuit uterque. Abligatus ad eum continuo Origenes, et re feliciter explicata, Alexandriam sine mora reversus est. Quod autem asserit Halloxius, minime dubium esse quin ad audiendum Hippolytum in ecclesia quadam verba facientem per id tempus accedens Origenes, designatus ab eo, et honoris gratia astantibus fuerit monstratus, ut factum refert Hieronymus lib. *De script. eccl.* in Hippolyto, indiget id quidem probatione : (38) cum enim ex Arabia excesserit Hippolytus metropolis quam nec Hieronymus novit, nec Eusebius, neque Theodoretus. Quæ cum ita sint, æquus rerum æstimator judicet quænam habenda sit fides recentioribus scriptoribus, Georgio puta Syncello in *Chronico*, Nicephoro Callisto, Zonaræ et Anastasio Bibliothecario in *Collectaneis*, qui Hippolytum Portuensem episcopum fuisse scribunt. Quid item fiet de S. Germano Constantinopolitano mentionem faciente *Hippolyti de Roma*? Quid de Leontio Byzantio qui tom. XI *Biblioth. Patr.*, pag. 503, sanctum Clementem et Hippolytum episcopos τῆς Πώμης vocat? Certe horum omnium error inde natus videtur, quod magnum Hippolytum episcopum et martyrem, de quo Eusebius, Hieronymus et Theodoretus, confundunt cum altero Hippolyto Portuensi martyre de quo Prudentius *De martyrib.*, hymn. 11.

polytus, et in Italia demum martyrium oblerit, huic alibi passim occurrere potuit Origenes, et concionanti adesse.

VI. Non multo post Alexandria clam exiit, arma impia Caracallæ fugiens, quibus funestissimam Alexandrinis cladem intulit. Annus trahebatur Christi 215, Caracallæ quintus, ætatis circiter tricimum agente Origene. Secessit ille in Palæstinam, et Cæsareæ sedem posuit: ubi tantus ei ab episcopis honos habitus est, ut nondum licet presbytero, sed laico etiam tum deferretur negotium Scripturæ publice in ecclesia explanandæ, præsentibus episcopis. Ægre tulit Demetrius, et tanquam præter fas ab episcopis et Origene attentatum scriptis ad eos epistolis damnavit. Factum rationibus, aliorumque episcoporum auctoritate et exemplo excusarunt Theoctistus (Theotechnum Photius appellat, cod. 118 et 132) Cæsareæ episcopus, Jerusalemæ Alexander. Nec ita tamen placarunt Demetrium, ut non Origenem per litteras, missosque diaconos revocaret. Paruit ille mandatis, et reversus in patriam consueto sese muneri restituit. Castiganda hic Halloxii, aliorumque indiligentia, qui prius hoc Origenis in Palæstinam iter confuderunt cum altero paulo post a nobis narrando quod ad Achaiæ episcopos proficiscens per ea loca habuit: utramque enim profectionem caute distinxit Eusebius, prioremque ante Caracallæ interitum ab Origene susceptam narrat lib. vi *Hist.*, cap. 19, posteriorem temporibus iis deputat, quibus Phileto Antiocheno episcopo successit Zebinus; locus exstat lib. vi *Hist.*, cap. 23; episcopatum autem Zebinus iniiit sub Alexandro Severo, ut est in Eusebiano *Chronico*. Id quod alio ipse loco Halloxius animadvertit.

VII. (39) Coorto interea Romanos inter et Per-

(39) Ann. 223.

(40) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 21.

(41) At nobis favent Eusebii *ἐπιλογισμοί*, etc. Non Eusebius, sed divus Hieronymus bellum Persicum anno secundo Alexandri copulavit. Verba enim, quæ in *Chronico* Eusebiano de hoc bello recitantur, in ultimo libro Eutropii, qui post Eusebii mortem suam *Historiam* scripsit, leguntur. Ex quo liquet, non tantum ea verba Eusebii non esse; sed etiam quæcumque ex Eutropio in illo *Chronico* habentur, a divo Hieronymo addita fuisse. Neque bellum Persicum anno Alexandri secundo geri potuit, cum quarto imperii ejus anno Artaxerxes, cum quo dimicavit Alexander, regnare cœperit. Præterea Herodianus lib. vi, cap. 4, de Alexandro in Orientem proficiscente loquens ait, nullum fuisse qui *siccis oculis abeuntem Alexandrum* aspexerit, imperio tam multos annos modestissime administrato. Quare neque Alexander imperii sui initio cum Persis pugnavit, neque cum ad Persicam expeditionem proficisceretur Alexander, Origenes est a Mammæa in Orientem vocatus. Ac proinde hæc Origenis ad Mammæam profectio assignanda est, ut recte conijcit Baronius, ad annum Christi 218, quo tempore Elagabalus primum imperii sui agens annum, post Maerini cladem Antiochiam venit Mammæa comitatus. Quod objicit Huetius *Eusebium in Historiæ lib. vi, cap. 21, postquam Alexandrum imperatoriam*

sas bello, Antiochiam venit Alexander Severus Mammæa matre comitatus, quæ ut erat natione Syra, et rerum Judaicarum ac Christianarum aliquem perceperat usum, Origenem (40), cujus tunc passim celebrabatur nomen, misso militari satellitio ad sese accersivit explorandæ hominis doctrinæ, majorisque Christi notitiæ adipiscendæ causa. Multis apud illum de Deo sermonibus habitis, exacto illic non modico tempore, ad intermissa studia Alexandriam properavit. Hanc Origenis peregrinationem temporibus illis conjungens, scio me chronologorum aliquot rationibus repugnare, qui ad extremos Alexandri Severi annos Persicam expeditionem referunt, cum multo ante exitum Alexandri visere ad Mammæam Origenem ivisse certum sit. (41) At nobis favent Eusebii *ἐπιλογισμοί*, quibus in hac historia perpetuo adhæremus: nam Persicum bellum secundo Alexandri anno assignat in *Chronico*; in *Historia* autem lib. vi, cap. 21, postquam Alexandrum imperatoriam dignitatem assecutum significavit (42), Origenis itionem ad Mammæam continuo subjunxit: Cæsariensem vero Origenis cecessum, quem decimo Alexandri anno contigisse docet, longe inferius recensuit. Qui vero bellum hoc rejecerunt in postremos Alexandri annos, nullo auctore fecerunt; nam qui ætatis illius res gestas complexi sunt Herodianus, Zosimus, Xiphilinus et Lampridius, (43) Persicæ expeditionis nentiquam expresserunt tempus: solus illud adnotatum reliquit Eusebius, quem sequimur. Sin hæc ante contigisse pertenderis quam Romam ivisset Mammæa, ut vult Baronius ad an. 220, num. 6, alterutrum enim dicendum est, nec eam quippe alias Antiochiæ fuisse apparet, sententiam hanc supra a nobis obtrititam reperies.

VIII. (44) Cæterum hinc Scripturam sacram com-

dignitatem assecutum significavit, Origenis itionem ad Mammæam continuo subjungere, facile solvitur, si Eusebius id fecisse dicatur, non quod primo ad secundo Alexandri imperii anno Origenis iter ad Mammæam contigisse putaret, sed quod ex initio illius imperii occasio nasceretur loquendi de Mammæa matre ejus. Certe nostram hanc opinionem confirmat quod ibidem ait Eusebius, quo tempore Alexander imperium capesseret, mortuo apud Antiochiam Asclepiade, ejus episcopatum sortitum fuisse Philetum: qui tamen, anno 217, Macrino imperium ineunte, Asclepiadi successit, quemadmodum in *Chronico* scribit ipse Eusebius: quod Baronius sequitur.

(42) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 26.

(43) *Persicæ expeditionis nentiquam expresserunt tempus*. Expressis verbis Persicum bellum anno Alexandri decimo quarto contigisse docet Herodianus lib. vi. Cujus testimonium litem penitus dirimeret, ni constaret Alexandrum post inchoatum decimum quartum sui imperii annum paucos vixisse dies. Sed anno tantum vel biennio erravit Herodianus. Neque enim verisimile est duodecim aut tredecim annis in celebriori hujus imperii facto, quo tempore ipse florebat, eum errasse, atque in lineam Alexandri rejecisse quod hujus imperii initio contigisset.

(44) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 25.

mentariis illustrare Origenes orsus est, impulsore A Ambrosio, qui non verbis incendebat solum, sed sumptibus etiam suppeditabat. Legitur apud Cædrenum, quod et ab eo sumpserunt Suidas et Glycas, Origenem per annorum octodecim spatium Literas sacras fuisse interpretatum. Minime id quidem consentit Eusebii rationibus, qui Origenem sexagenario majorem Commentariis in Matthæum illustrasse scribit, triginta scilicet annis, eoque amplius, postquam Scripturam primum cœpit exponere. Sin ita hæc accipienda censeat aliquis, quasi quidquid in sacrorum Voluminum interpretationem diversis temporibus otii contulit Origenes, octodecim annorum spatium exæquaverit, longius etiam dissentio; ejusmodi quippe rationem neutiquam duci posse existimo. Multo credibilis B est ex male lecto vel descripto Epiphani (45) loco commentum id prodiisse. Postquam enim ab Origene postulasse Ambrosium dixit, ut sacras Scripturas interpretaretur, id ait ipsum in Tyrio secessu per octo et viginti annos fecisse. (46) Alio item loco divina Volumina Origenem Tyri scribit explanasse ἐπὶ ἑτῆ κη'. Similiter Suidas, alios secutus, narrat Ambrosii rogatu Scripturas Origenem explanasse ἐπὶ ἑτῆ ιη'. Vides germana hæc eorum esse quæ scripsit Epiphanius; præterquam quod numerus κη' in ιη' degeneravit. De secessus autem Tyrii spatio, quod assignavit Epiphanius, quæstionem paulo post habebimus.

Scribit Hieronymus De script. eccles. in Hippolyt. C Ambrosium ad Librorum sacrorum interpretationem Origenem incitasse, in æmulationem Hippolyti, editis jam in Scripturam plurimis commentariis op time de Ecclesia meriti. Hieronymum fefellit male intellectus Eusebius, qui post enumeratas Hippolyti scriptiones hæc subjungit lib. vi Hist., c. 23: Ἐξ ἐκείνου δὲ καὶ Ὀριγένει τῶν εἰς τὰς θείας Γραφὰς ὑπομνημάτων ἐγένετο ἀρχή, Ἀμβροσίου ἐς τὰ μέγιστα παρορμῶντος αὐτόν. Id est: Ab eo quoque tempore Origeni in divinas Scripturas commentandi initium factum est, valde eum incitante Ambrosio. Hieronymus autem vocem hanc, ἐκείνου, quæ pertinebat ad tempus, perperam ad Hippolytum retulit: de quo simile nihil habet Nicephorus. Jam ante H. nrico Valesio id observatum est. Falsam Hieronymi explicationem nova depravatione pervertit auctor Græcæ interpretationis libri De scriptoribus ecclesiasticis. Hæc habet Hieronymus: Scripsit (Hippolytus) nonnullos in Scripturas commentarios, e quibus hos reperi: in Ἐξαήμερον De Pascha, Adversum omnes hæreses, et Πρὸς ὀμιλιῶν, De laude Domini Salvatoris; in qua præsentis Origene se loqui in Ecclesia significat. In hujus æmulationem Ambrosius, quem de Marcionis hæresi ad veram fidem correctum diximus, cohortatus est Origenem in Scripturas commentarios scribere, præbens ei septem